РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

Собрание депутатов

Константиновского района

РЕШЕНИЕ

Принято

  Собранием депутатов
30.08.2011 г.

О заслушивании информации по программе энергосбережения и повышения энергоэффективности

на территории Константиновского района

Заслушав и обсудив информацию по программе энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Константиновского района, в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Собрание депутатов

Константиновского района

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению информацию по программе энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Константиновского района.

2. Признать работу, проведенную по реализации программы удовлетворительной.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений района, руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

- предусмотреть неукоснительное выполнение мер по программе энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Константиновского района.

- рекомендовать руководителям предприятий и организаций включить в планы мероприятий:

· приобретение и установку до 1 января 2011 года недостающего количества приборов учета расхода воды, тепла и газа;

· проведение первого энергетического обследования до 31 декабря 2012 года;

· замену электрических ламп накаливания на энергосберегающие до 1 января 2014 года.

- обеспечить контроль выполнения мероприятий по  программе энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Константиновского района.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.

Председатель Собрания депутатов
Константиновского района                                                       Е.Р. Гавриленко

Информация по программе энергосбережения и повышение

энергоэффективности на территории Константиновского района

Решением Коллегии Администрации Константиновского района № 14 от 22.11.2010 было принято решение о разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской области на 2011-2013 годы».

Постановлением Администрации Константиновского района № 1350 от 23.11.2010 разработчиком данной программы был определен отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро,-газоснабжения, транспорта и связи администрации района.

Постановлением Администрации Константиновского района № 1361 от 01.12.2010 эта программа была утверждена. Дважды: 14.01.2011 и 28.07.2011 в программу вносились изменения.

Всего по Программе за счет всех источников финансирования предусмотрено израсходовать 7257,1 тыс. рублей, в том числе:

- 2011 год – 1280,6 тыс. рублей, из них:

бюджет Константиновского района– 519,9 тыс. рублей;

бюджеты поселений– 11,3 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 749,4 тыс. рублей;

- 2012 год – 4130,5 тыс. рублей, из них:

бюджет Константиновского района– 2757,0 тыс. рублей;

бюджеты поселений– 328,5 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 1045,0 тыс. рублей;

- 2013 год – 1846,0 тыс. рублей, из них:

бюджет Константиновского района– 503,6 тыс. рублей;

бюджеты поселений– 295,8 тыс. рублей;

 – 1046,6 тыс. рублей.

Все средства в данной программе предусмотрены из местного бюджета и внебюджетных источников.

До конца 2011 года согласно Федерального закона от 23.12.2009 № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», необходимо установить недостающие приборы учета воды, тепла и газа.

В 2012 году основные расходы планируется осуществить на проведение энергоаудита, энергетических обследований, разработку и ведение энергетических паспортов, так как согласно того же федерального закона органы местного самоуправления, организации с участием муниципального образования а также организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности, обязаны организовать и провести первое энергетическое обследование до 31 декабря 2012 года.

В данном федеральном законе так же предусмотрено, что в целях последовательной реализации требований о сокращении оборота электрических ламп накаливания, с 1 января 2014 года может быть введен запрет на оборот на территории Российской Федерации  - электрических ламп накаливания мощностью двадцать пять ватт и более. Для выполнения данного требования на 2013 год в программе заложены средства на замену ламп накаливания на энергосберегающие.